БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАЗГЫЯ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

452632,  Базгыя аулы, Үҙәк урам, 50                               тел.(34769) 2-42-35, e-mail:basgss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЗГИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН
452632, c. Базгиево, ул.Центральная, 50         тел.(34769) 2-42-35, e-mail:basgss@yandex.ru

        ҠАРАР                                                                                   РЕШЕНИЕ

О порядке переустройства и перепланировки жилых и нежилых помещений в жилых домах сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район

Совет сельского поселения Базгиевский сельсовет РЕШИЛ:

1.Утвердить  порядок переустройства и перепланировки жилых и нежилых помещений в жилых домах сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район

2.Контроль над  выполнением данного решения возложить на постоянные   комиссии сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район

Глава сельского поселения

Базгиевский сельсовет                                                            Ф.Ф.Галиуллин

с. Базгиево

 «10» марта 2011 года

№ 400
                                                                                                       Приложение к решению Совета сельского поселения

Базгиевский сельсовет

муниципального района

Шаранский район № 400 от 10 марта 2011 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке переустройства и перепланировки жилых и нежилых помещений в жилых домах сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район

1. Перепланировка и переустройство жилых и нежилых помещений в жилых домах должна производиться в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда. Для получения разрешения на переустройство и перепланировку жилых и нежилых помещений в жилых домах граждане (организации) обязаны предоставить в межведомственную комиссию при администрации сельского поселения:

1.1. Заявление с указанием причин перепланировки.

1.2. Выкопировку из поэтажного плана (в необходимых случаях выкопировку из генерального плана участка домовладения), заверенного наймодателем (предприятием, учреждением, на чьем балансе находится жилой дом) или предприятием «Шарантехинвентаризация».

1.3. План (проект) предлагаемой перепланировки в двух экземплярах, согласованный с пожарной инспекцией, службой Государственного санитарного надзора.

1.4. Заключение жилищно-эксплуатационной организации (предприятия, учреждения, на чьем балансе находится жилой дом) о возможности и целесообразности работ.

1.5. При проведении перепланировки и переустройства помещений в жилых домах, согласно Жилищного кодекса РФ, требуется согласие остальных членов семьи, владельцев других квартир, чьи интересы затрагивает перепланировка.

2. Проектно-сметная документация, выполненная проектными организациями, имеющими лицензию на право проектирования, и, согласованная с пожарной инспекцией, Государственным санитарным надзором, отделом архитектуры района (в случае изменения фасада). Научно-производственным центром по охране памятников истории и культуры Министерства культуры Республики Башкортостан (в случае проведения работ в здании – памятнике архитектуры):

2.2.    Договор с проектной организацией на авторский надзор.

2.3.   Договор с подрядной организацией, имеющий лицензию на производство   работ с указанием сроков выполнения работ.

3. Выполненные работы по перепланировке (переустройству), акты на скрытые работы, подписанные автором проекта, владельцев жилого (нежилого) помещения обязаны предъявить комиссии, в которую входят:

-    представитель жилищно-эксплуатационной организации (наймодателя,

     предприятия, учреждения, на чьем балансе находится жилой дом);

-    представитель проектной организации;

-    представитель подрядной организации.

4.  В течение месяца после подписания комиссией акта  на выполненные работы владелец квартиры обязан внести изменения в технический паспорт здания в предприятии «Шарантехинвентаризация» и представить измененные документы в жилищно-эксплуатационную организацию. Работы по перепланировке производятся за счет владельца жилого (нежилого) помещения.

5.  Срок действия разрешения на перепланировку и переустройство – один год. Контроль за осуществлением работ, согласно разрешений на перепланировку, возложен на межведомственную комиссию при администрации сельского поселения, жилищно-эксплуатационные организации (наймодателя, предприятия, учреждения, учреждения, на чьем балансе находится жилой дом).

6. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя, нанимателя или членов его семьи в производстве  переустройства или перепланировки жилого (нежилого) помещения, разрешаются в судебном порядке, если на переустройство или перепланировку имеется разрешение органа власти, предприятия, организации, учреждения.

7. Наниматель (владелец), допустивший самовольное переустройство или перепланировку жилого (нежилого) помещения, в соответствии со ст.67 Жилищного кодекса РБ, обязан за свой счет привести это помещение в прежнее состояние.